MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CAMPUS SOSÍGENES COSTA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Página 1 de 2

PORTARIA 002/2017

O DECANO PRO TEMPORE DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS
AMBIENTAIS (CFCAm), Campus Sosígenes Costa, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os Artigos 2º, 9º e 10º da Resolução No 17/2016 da UFSB, que dispõe
sobre os Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias; e, na Resolução No
31/2015, alterada pela Resolução 24/2016, que estabelecem as diretrizes para lotação de
docentes nas Unidades Universitárias da Universidade Federal do Sul da Bahia,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os membros do Colegiado pro tempore do Curso de Ciências Biológicas
do Centro de Formação em Ciências Ambientais (CFCAm) da Universidade Federal do Sul
da Bahia (UFSB), sob a Condução da Profa. Dra. Cristiana Barros Nascimento Costa,
conforme se segue:

Representante do Bloco/Eixo Temático “Componentes Filosóficos e Sociais”: prof.
Jailson Santos de Novais (Matricula SIAPE 1782304)
Representante do Bloco/Eixo Temático “Ecologia”: prof. Carlos Werner Hackradt
(Matricula SIAPE 1148721)
Representante do Bloco/Eixo Temático “Componentes Estruturantes sobre Ciências da
Natureza e Saúde”: profa. Olívia Maria Pereira Duarte (Matrícula SIAPE 1007082)
Representante do Bloco/Eixo Temático “Fundamentos das Ciências Exatas e da Terra”:
prof. Fabrício Berton Zanchi (Matricula SIAPE 1649867)
Representante do Bloco/Eixo Temático “Fundamentos em Biologia Vegetal”: profa.
Cristiana Barros Nascimento Costa (Matrícula SIAPE 1802621)
Representante do Bloco/Eixo Temático “Fundamentos em Biologia Animal”: prof. Luiz
Norberto Weber (Matrícula SIAPE 2652867)
Representante do Bloco/Eixo Temático “Área de Atuação em Saúde”: profa. Florisvalda
da Silva Santos (Matrícula SIAPE 1642871)
Representante do Bloco/Eixo Temático “Área de Atuação em Biodiversidade”: prof.
Jorge Antonio Silva Costa (Matrícula SIAPE 1553832)
Representante do Bloco/Eixo Temático “Área de Atuação em Biotecnologia”: prof.
Orlando Ernesto Jorquera Cortés (Matrícula SIAPE 1149483)

Art. 2º - Registre-se e publique-se com efeito retroativo a 21/12/2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CAMPUS SOSÍGENES COSTA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Página 2 de 2

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Porto Seguro, 07 de abril de 2017

Dr. Jorge Antonio Silva Costa

Decano pro tempore do Centro de Formação em Ciências Ambientais (CFCAm)
Portaria n

o
 07, de 01 de janeiro, publicada no DOU n

o
 05, seção 2, p. 33, dia 08 de janeiro de 2016

MAT SIAPE 1553832
CRBio 27.050/8-D